حضرت ثوبانؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ نماز کے بعد تین دفعہ استغفار پڑھتے اور پھر یہ دعا کرتے۔

اے اللہ تیرا نام سلام ہے۔ اور سلامتی تجھ ہی سے ملتی ہے۔ اے جلال اور عزت والے تو بہت مبارک ہے۔

(صحیح مسلم کتاب المساجد باب استحباب ذکر حدیث نمبر 931)

## الفضل

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

ہفتہ 22 دسمبر 2001ء، 6 شوال 1422 ہجری - 22 ج 1380 ش جلد 51-86 نمبر 290

خدمت خلق کی ایک عظیم
بابرکت تحریک

مشہور حدیث ہے کہ قیامت کے دن خدا تعالیٰ بعض لوگوں سے یوں مخاطب ہوگا کہ میں بھوکا پیاسا اور تنگ تہارے پاس آیا تھا لیکن تم لوگوں نے مجھے خوراک پانی اور لباس سے محروم رکھا تو وہ عرض کریں گے اے خدا تو ساری طاقتوں کا سرچشمہ ہے یہ کیسے ممکن ہو سکتا ہے تو خدا تعالیٰ فرمائے گا۔

پاکستان ایک برادر اسلامی ملک کے پہلے وزیر اعظم خان لیاقت علی خاں کے استقبال کے لئے عمادین حکومت، سفراء اور دیگر معززین آپ کی آمد کے لئے چشم براہ تھے۔ ان کے استقبال کا شامی اخبارات میں خاصا چرچا ہوا۔ جن میں سے دمشق کے ایک کثیر الاشاعت 'نہایت ممتاز و بااثر' قدیمی عربی روزنامہ 'الف باء' نے اپنی 13 رجب 1369ھ مطابق 30 اپریل 1950ء کی اشاعت میں پہلے صفحہ پر چار کالمی جلی عنوانات دیتے ہوئے اس خبر کو پوری تفصیل کے ساتھ شائع کیا۔

اخبار ہذا کے مندرجات کی تلخیص و (اردو) ترجمہ قارئین کے لئے پیش کرتا ہوں۔ واضح رہے کہ راقم السطور بھی اس موقع پر استقبال اور ملاقات کرنے والوں میں موجود تھا۔